6. *Vir insipiens non cognoscet; et stultus non intelliget hæc.* Mais l'homme ignorant et insensé ne connaît et ne comprend point ces choses.

7. *Cum exorti fuerint peccatores sicut foenum; et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem.*

8. *Ut intereant in sæculum sæculi; tu autem Altissimus in æternum, Domine.* Les pécheurs et tous ceux qui vivent dans l'iniquité, dès qu'ils auront paru comme l'herbe sur la terre, et qu'ils se seront montrés dans le monde, périront sans retour; mais vous, Seigneur, vous serez toujours ce que vous êtes, le Très-Haut.

9. *Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt; et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.* Voilà enfin que vos ennemis seront détruits; ils seront tous exterminés ceux qui font des œuvres injustes.

10. *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum; et senectus mea in misericordia uberi.* Et ma puissance, ou ma gloire, s'élèvera par votre grâce, comme s'élève la corne unique de la licorne, qui est sa gloire et sa force; et ma vieillesse favorisée par votre grâce, s'écoulera dans l'abondance des biens et de la force.

11. *Et desepxit oculus meus inimicos meos; et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea.* Mes yeux verront mes ennemis abattus; et ainsi je les mépriserai au lieu de les craindre, et mes oreilles entendront sans peine le châtement des méchants qui tramaient ma ruine.

12. *Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Le juste fleurira, c'est-à-dire, sera fleuri comme le palmier, qui est toujours vert; et il grandira comme les cèdres du Liban.

13. *Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebit.* Tous les justes, plantés dans la maison du Seigneur, conserveront toujours leur beauté et leur vigueur.

14. *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi; et bene patientes erunt, ut annuntient.* Ils croîtront même dans leur vieillesse, qui abondera en fruits de vertu; et ils auront la force de célébrer vos louanges.

15. *Quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo.* Parce que le Seigneur notre Dieu est juste, et qu'il est loin de participer à l'injustice.

Suit le psaume LXII, *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*, qui est expliqué à la page 111; et le psaume LXVI, *Deus miseratur*, à la page 112.

CANTIQUE DE MOÏSE. (*Deut.* XXXII.)

Moïse, se voyant près de sa mort, récita ce cantique, par l'ordre de Dieu, en présence du peuple. Il y expose les bienfaits qu'ont reçus les Hébreux, leurs erreurs, et les châtimens que Dieu devait leur envoyer pour les faire revenir à la vérité.

1 *Audite, cœli, quæ loquor; audiat terra verba oris mei.* Cieux, écoutez les choses que je vais dire; et que la terre écoute les paroles qui sortiront de ma bouche.

2. *Concrescat ut pluvia doctrina mea; fluat ut ros eloquium meum.* L'hébreu dit : *Stillet ut pluvia verbum meum.* Que ma doctrine se répande comme la pluie; et que mes discours pénétrèrent comme la rosée dans l'âme de ceux qui m'écoutent.

3. *Quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina; quia nomen Domini invocabo.* Que mes paroles soient reçues par les hommes comme l'herbe reçoit la pluie; et comme les tendres plantes reçoivent l'eau qui tombe goutte à goutte; car j'invoquerai le nom du Seigneur, pour que mes paroles portent du fruit.

4. *Date magnificentiam Deo nostro; Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judicia.* Donnez gloire à notre Dieu dont les œuvres sont parfaites, et dont les voies sont l'équité même.

5. *Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus; peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus.* Dieu est fidèle dans ses promesses, et il n'y a en lui aucune iniquité, car il est juste et droit; et néanmoins les Juifs lui ont tourné le dos, et ils se sont tellement souillés, qu'ils ont mérité de ne plus porter le nom de ses enfants.

6. *Generatio prava atque perversa; hæcine reddis Domino, popule stulte et insipiens?* Génération maligne et méchante, peuple insensé et ignorant, sont-ce là les récompenses que tu donnes au Seigneur?

7 *Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?* N'est-il point ton père, qui t'a fait, qui t'a créé, qui t'a possédé, c'est-à-dire, qui t'a choisi parmi les nations, comme son propre bien?

8. *Memento dierum antiquorum; cogita generationes singulas.* Souviens-toi des jours anciens; considère toutes les générations qui se sont écoulées.

9. *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi.* Interrogez vos pères, et ils vous raconteront ce qu'ils ont vu; demandez à vos aïeux, et ils vous le diront.

10. *Quando dividebat Altissimus gentes; quando separabat filios Adam.* Lorsque le Très-Haut divisa les nations, et qu'il sépara des autres les enfants d'Adam.

11. *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel.* Il établit les limites des peuples, qui devaient d'abord habiter la terre promise, selon le nombre des enfants d'Israël qui devaient la posséder plus tard.

12. *Pars autem Domini populus ejus; Jacob funiculus hæreditatus ejus.* Car la portion que le Seigneur s'était réservée pour lui-même, comme pour son héritage, fut le peuple qu'il s'était choisi; et par conséquent il destina Jacob pour être son héritage. Dans l'Écriture, la portion héréditaire s'appelle cordeau, parce qu'on la divisait ordinairement avec un cordeau.

13. *Invenit eum in terra deserta; in loco horroris, et vastæ solitudinis.* Il le trouva sur une terre déserte; dans une vaste solitude qui était un lieu d'horreur.

14. *Circumduxit eum, et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui.* Il le conduisit ensuite tout autour par divers chemins; il l'instruisit de sa loi, et il le garda comme la prunelle de ses yeux.

15. *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans.* De même que l'aigle voltige sur la tête de ses aiglons pour les exciter à prendre leur vol.

16. *Expandit alas suas, et assumpsit eum; atque portavit in humeris suis.* Ainsi Dieu étendit ses ailes sur son peuple; il le prit et le porta sur ses épaules.

17. *Dominus solus dux ejus fuit; et non erat cum eo deus alienus.* Le Seigneur voulut être seul son conducteur, sans qu'il y eût avec lui aucun dieu étranger.

18. *Constituit eum super excelsam terram, ut comederet*

fructus agrorum. Il le conduisit sur un sol excellent, afin qu'il se nourrit des fruits de ses champs.

19. *Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo.* Afin qu'il suçât le miel de la pierre, et l'huile des plus durs rochers, c'est-à-dire, qu'il retirât le miel même des pierres dans lesquelles les abeilles faisaient leurs rayons, et qu'il fit sortir l'huile des oliviers qui fructifiaient au milieu des durs rochers où ils étaient plantés.

20. *Butyrum de armento, et lac de ovibus, cum adipe agnorum et arietum filiorum Basan.* Afin qu'il eût encore le beurre des troupeaux et le lait des brebis, avec la graisse des agneaux, c'est-à-dire, avec les agneaux gras; car il était défendu aux Hébreux de manger la graisse pure ¹; et les béliers des fils de Basan, où il y avait d'excellents pâturages, et par conséquent d'excellents troupeaux.

21. *Et hircos cum medulla tritici; et sanguinem uvæ biberet meracissimum.* Afin qu'il se nourrit encore des béliers gras, ou bien des jeunes chèvres, avec du pain de fleur de farine, et qu'il bût le vin le plus pur.

22. *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit; incrassatus, impinguatus, dilatatus.*

23. *Dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.* Ce peuple, que Dieu aimait ainsi, après s'être engraisé, nourri de ses dons, est devenu récalcitrant; il a rué contre lui en désobéissant à ses préceptes; en un mot, s'étant engraisé et dilaté, il a abandonné son Dieu qui l'avait créé; et il s'est séparé de ce Dieu qui seul pouvait le sauver.

24. *Provocaverunt eum in diis alienis; et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt.* Ces ingrats l'ont provoqué à la colère en adorant des dieux étrangers; et ils ont excité son courroux par leurs abominations.

25. *Immolaverunt dæmoniis, et non Deo; diis quos ignorabant.* Ils ont sacrifié des victimes, non à Dieu, mais aux démons, à des dieux qui leur étaient inconnus.

26. *Novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres*

1. *Levit.* VII, 23.

eorum. Et ils ont introduit dans le monde des dieux nouveaux et inconnus, que leurs pères n'avaient point adorés.

27. *Deum qui te genuit dereliquisti; et oblitus es Domini creatoris tui*. Peuple insensé, tu as abandonné ce Dieu qui t'a donné l'être; et tu as oublié ce Seigneur qui t'a créé.

28. *Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est; quia provocaverunt eum filii sui et filix*. Le Seigneur l'a vu, et il s'est enflammé de courroux; car ceux qui l'ont ainsi irrité, ce sont ses fils et ses filles.

29. *Et ait: Abscondam faciem meam ab eis; et considerabo novissima eorum*. Et il a dit: Je leur cacherai ma face, et je verrai ainsi leurs dernières scélératesses. Ce furent les outrages et les insultes faits à Jésus-Christ, et pour lesquels le peuple juif fut abandonné à l'obstination de son incrédulité.

30. *Generatio enim perversa est, et infideles filii*. Car c'est une génération perverse; ce sont des enfants infidèles et indignes de ma miséricorde.

31. *Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat Deus; et irritaverunt in vanitatibus suis*. Ils m'ont irrité en adorant de faux dieux; et ils m'ont courroucé en offrant leurs hommages à des divinités vaines et mensongères.

32. *Et ego provocabo eos in eo, qui non est populus; et in gente stulta irritabo illos*. Et je les affligerai à mon tour, en leur substituant un peuple qui n'est point mon peuple, et une nation insensée qui ne me connaît point.

33. *Ignis succensus est in furore meo; et ardebit usque ad inferni novissima*. Le feu de ma fureur s'est allumé contre eux au dedans de moi, qui brûlera jusqu'au fond des enfers, où ils seront condamnés éternellement.

34. *Devorabitque terram cum germine suo; et montium fundamenta comburet*. Mon courroux consumera leur pays jusque à l'herbe qui y croît; et il brûlera leurs montagnes jusque à leurs fondements.

35. *Congregabo super eos mala; et sagittas meas complebo in eis*. Je rassemblerai tous les maux sur eux, et j'épuiserai

mes flèches contre eux ; ce qui veut dire : Je lancerai sur eux toutes les flèches de ma colère.

36. *Consumentur fame; et devorabunt eos aves morsu amarissimo.* Ils seront consumés par la faim ; et les vautours les dévoreront par des morsures atroces.

37 *Dentes bestiarum immittam in eos; cum furore trahentium super terram, atque serpentium,* J'enverrai contre eux des bêtes féroces qui les mettront en pièces avec leurs dents; et des serpents qui les traîneront sur la terre avec fureur.

38. *Foris vastabit eos gladius, et intus pavor; juvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene.* L'épée les détruira au dehors, et l'épouvante au dedans ; le jeune homme et la vierge, l'enfant et le vieillard, tous seront l'objet de ma vengeance.

39. *Dixi: Ubinam sunt? Cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.* Et après cela, je dirai : Où sont-ils maintenant ? Leur mémoire sera dans l'oubli parmi les habitants de la terre.

40. *Sed propter iram inimicorum distuli; ne forte superbirent hostes eorum.* Mais j'ai différé le châtement à cause de la haine que me portent leurs ennemis ; de peur qu'ils n'en conçussent de l'orgueil.

41. *Et dicerent: Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia.* Et de peur qu'ils ne disent : Ce n'est point le Seigneur qui a opéré toutes ces merveilles, mais c'est notre main toute puissante.

42. *Gens absque consilio est, et sine prudentia; utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent!* Du reste, cette nation ennemie n'a point de discernement, ni de prudence ; plutôt à Dieu qu'ils eussent assez de sagesse pour savoir discerner et prévoir la fin des choses, c'est-à-dire, la mort et le jugement.

43. *Quomodo persequatur unus mille, et duo fugent decem millia?* Car ils diraient : Comment se peut-il faire qu'un seul d'entre nous poursuive mille Hébreux ? et que deux d'entre nous en fassent fuir dix mille ?

44. *Nonne ideo quia Deus suus vendidit eos, et Dominus con-*

clusit illos? N'est-ce point, parce que leur Dieu les a vendus, c'est-à-dire, a cessé d'en avoir soin, et parce que le Seigneur *conclusit illos*, les a placés dans une position d'où ils ne pouvaient sortir pour se délivrer de leurs angoisses?

45. *Non enim est Deus noster ut dii eorum; et inimici nostri sunt iudices.* Car notre Dieu n'est point comme leurs dieux; et nos ennemis en sont eux-mêmes les juges.

46. *De vinea Sodomorum, vinea eorum; et de suburbanis Gomorrhæ.* Ici Tirin observe que Moïse revient aux Hébreux, et qu'il assigne la cause de leur châtement, savoir, parce que leur vigne est devenue semblable à la vigne de Sodome, et à celles des faubourgs de Gomorrhe, lesquelles ne portent que des fruits d'iniquité.

47. *Uva eorum uva fellis, et botri amarissimi.* Leurs raisins sont pleins de fiel, et leurs grappes sont très-amères.

48. *Fel draconum vinum eorum; et venenum aspidum insanabile.* Leur vin est un fiel de dragon; c'est un venin d'aspic qui est incurable.

49. *Nonne hæc condita sunt apud me? et signata in thesauris meis?* Tout cela, dit le Seigneur, n'est-il pas renfermé en moi, et scellé dans les trésors de mes jugements?

50. *Mea est ultio; et ego retribuam in tempore, ut labatur pes eorum.* C'est à moi qu'appartient la vengeance du crime; et lorsque le temps sera venu, j'enverrai le châtement qui les fera tomber dans la fosse qui leur est préparée, en faisant heurter leurs pieds contre la pierre, c'est-à-dire, contre Jésus-Christ qui était la pierre angulaire que Dieu leur avait donnée pour leur salut; mais, en rejetant leur Sauveur, les Hébreux sont tombés dans la perdition.

51. *Juxta est dies perditionis; et adesse festinant tempora.* Il est déjà tout près le jour de la perdition; le temps de la ruine se hâte d'arriver.

52. *Judicabit Dominus populum suum; et in servis suis miserabitur.* Le Seigneur jugera son peuple, et il aura pitié de ses serviteurs.

53. *Videbit quod infirmata sit manus; et clausi quoque de-*

fecerunt, residuque consumpti sunt. Mais cela n'aura lieu que quand la main sera devenue infirme, c'est-à-dire, lorsque les Juifs seront sans force ; en sorte que les renfermés, c'est-à-dire, ceux qui gardaient les citadelles, auront défailli, et que les autres auront péri.

54. *Et dicet: Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam?* Alors il dira : Où sont leurs dieux, dans lesquels ils avaient placé leur confiance ?

55. *De quorum victimis comedebant adipēs; et bibebant vinum libaminum?* Ils se nourrissaient de la graisse des victimes immolées à ces divinités, et ils buvaient le vin qu'ils leur avaient consacré. Les gentils consacraient du vin à leurs dieux, et ces consécérations s'appelaient libations.

56. *Surgant, et opitulentur vobis; et in necessitate vos protegant.* Que ces dieux se lèvent et qu'ils vous secourent ; qu'ils vous protègent dans la détresse où vous êtes maintenant.

57. *Videte quod ego sim solus; et non est alius Deus præter me.* Reconnaissez que je suis le seul vrai Dieu ; et qu'il n'y en a point d'autres que moi.

58. *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit eruere.* Je fais mourir, et je fais vivre ; je frappe, et je guéris ; et personne ne peut se soustraire à mes mains.

59. *Levabo ad cœlum manum meam, et dicam: Vivo ego in æternum.*

60. *Si acuero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea.* Je lèverai la main au ciel, et je dirai : Je vis éternellement (ceci est une menace que Dieu fait avec serment) ; je rendrai mon épée pénétrante comme l'éclair, et ma main la saisira pour rendre la justice.

61. *Reddam ultionem hostibus meis et his qui oderunt me retribuam.* Je me vengerai de mes ennemis ; et j'infligerai un juste châtement à ceux qui me haïssent.